İllete yapılan itirazlara yer veren eserlerde itirazların sayısı hakkında
farklı görüşler ileri sürülmüştür. Hatta aynı ekole tabi olan usûlcüler bile
illete yönelik yapılan itiraz yolları hakkında farklı sayılar belirtmişlerdir.
Örneğin Cüveynî’ye (ö. 478/1085) göre illete yönelik yapılan sahih itirazlar
yedi,22 Semʿânî’ye (ö. 489/1096) göre on üç,23 Fahreddin Râzî’ye (ö.
606/1210) göre beş,24 Âmidî’ye (ö. 631/1233) göre yirmi beş,25 Zerkeşî’ye
(ö. 794/1392) göre on altı,26 Tûfî’ye (ö. 716/1316) göre on ikidir.27
Gazzâlî (ö. 505/1111) illete yöneltilen itirazları usûl-i fıkhın değil de cedel
ilminin konusu olarak gördüğünden ilgili konulara el-Müstasfâ adlı eserinde
yer vermezken28 el-Menhûl adlı eserinde yer vermiştir.29 Gazzâlî’ye göre
illete yöneltilen sahih itirazlar sekiz, fasit itirazlar ise yedi tanedir.

İttihâdü’z-zâbit beyne’l-asl ve’l-ferʿ ve ihtilâfü cinsi’l-
maslaha, 22. Hükmü’l-ferʿi muhâlifun li hükmi’l-asl felâ kıyâse, 23. Kalb, 24.
el-Kavl bi’l-mûceb.30

Fukaha metodunda yazılan usûl eserlerinde illete yöneltilen itirazları
tespit edebildiğimiz kadarıyla sistematik bir şekilde ele alan ilk usûlcü
Debûsî’dir. Debûsî (ö. 430/1039), illete yöneltilen itirazları sahih ve fasit
olarak iki kısma ayırdıktan sonra sahih itirazları da kendi içerisinde
mümâne’a ve muâraza olarak iki ana başlık altında toplamakta ve bunların
her birisinin de dört şekilde gerçekleştiğini ifade etmektedir. Araştırma
konumuz olan kalb ve akis meselelerine muâraza başlığı altında yer veren
Debûsî, illete yöneltilen fasit itirazların da dört şekilde gerçekleştiğini
belirtmektedir.31

Pezdevî (ö. 482/1089) illeti tardî ve müessir olmak üzere iki kısma
ayırdıktan sonra her birisinde illete yönelik yapılan itirazların bulunduğunu
ifade etmektedir. Pezdevî, müessir illete yönelik yapılan itirazları sahih ve
fasit olarak iki kısma ayırdıktan sonra Debûsî’yi takiple her birisinin dört
şekilde gerçekleştiğini belirtmektedir.

İçerisinde münâkaza olan muârazanın kalb olduğunu ve iki
kısma ayrıldığını ifade ettikten sonra her ne kadar bu kısımdan olmasa da
kalbin mukabili olan akisi de bu başlık altında zikretmektedir.34 Halis
muârazanın ise asılda üç ve ferʿde beş şekilde gerçekleştiğini
belirtmektedir.35

Pezdevî eserinde tardî illete yöneltilen itirazlara yer vermemiştir.
Serahsî (ö. 483/1090) ise Pezdevî’nin benimsediği metodu takip ederek
illeti tardî ve müessir olmak üzere iki kısma ayırdıktan sonra bunların her

30 Âmidî, İhkâm, 4/69-111.
31 Debûsî, Takvîmü’l-edille, 327.
32 Pezdevî, Usûlü’l-Pezdevî, 627.
33 Pezdevî, Usûlü’l-Pezdevî, 628-629.
34 Pezdevî, Usûlü’l-Pezdevî, 631.

Pezdevî’nin akisine eserinde tardî illete
yöneltilen sahih itirazlara yer veren Serahsî, tardî illete yöneltilen fasit
illetlere ise eserinde yer vermemiştir. Sonraki Hanefî usûlcüler de illete
yöneltilen itirazları Pezdevî ve Serahsî’nin minvali üzere açıklamışlardır.
Örneğin; Şâşî, Habbâzî (ö. 691/1292) ve Buhârî Serahsî ile Pezdevî’nin
yaptığı takisimleri kısmi değişikliklerle sürdürmüşlerdir.38

Verilen bu bilgiler doğrultusunda Hanefî usûlcülere göre illete
yöneltilen itirazlar “müessir illete” ve “tardî illete” yöneltilen itirazlar
şeklinde ikiye ayrıldığı, müessir ve tardî illete yönelik yapılan itirazların da
kendi içerisinde “sahih” ve “fasit” şeklinde iki kısma ayrıldığı
anlaşılmaktadır.

bir şekilde incelemiştir.40 Üçüncü çalışma “Şemseddîn el-İsfahânî’ye (ö.
688/1289) Göre İlletin Red Yolları” başlığıyla Mansur Koçinkağ tarafından
yapılmıştır. Araştırmada illetin mahiyeti hakkında kısaca bilgi verildikten
sonra İsfahânî’ye göre illetin red yolları ve illete yöneltilen tutarsız itirazlar
incelenmiştir.41 Dördüncü çalışma “Kıyas İşleminde İllet Birliğinin
Sağlanamaması Hali: Kıyas Maʿa’l-Fârık” başlığıyla Hüseyin Okur tarafından
hazırlanmıştır.

Kalb sözlükte, “bir şeyin en üstünü en altı, en altını da en üstü yapmak”
veya “bir şeyin içini dış, dışını da iç yapmak” anlamlarına gelmektedir.68
Usûlcülere göre iki kısma ayrılan kalb, terim olarak “malûlü illet, illeti malûl
yapmak” veya “hasmın kendi lehine şahit olarak getirdiği vasfı ona karşı
şahit olarak kullanmak”69 şeklinde tanımlamaktadır. Kıyasta ileri sürülen
illete yönelik yapılan itirazlardan birisi olan kalb, Pezdevî (ö. 482/1089) ve
bazı usûlcüler ile mantıkçılara göre münâkaza ile eş anlamlıdır.70 Hatta
mantık ilminde kalb yerine tenâkuz terimi kullanılmaktadır.71 Hanefîlere
göre kalb içerisinde münâkaza bulunan bir muârazadır. Muâraza, mu’terizin
müstedilin delilini dikkate almaksızın onun aksine başka bir delil getirmesi
durumunda söz konusu olmaktadır ve buna “halis muâraza” denir.

Hükmü tam tersine çevirmek, bir şeyi başka bir söyleme çevirmek veya
aslın hükmünün geliş yoluna muhalif olarak başka bir hükmü gerekli
kılmak101 şeklinde tanımı yapılan akisin bu kısmı “bir şeyi ilk söylenenine
döndürme” şeklinde tanımı yapılan akise dâhil olmayıp akisten
sayılmamaktadır. Bilakis bu şekilde yapılan işlem kalbten sayılmaktadır.
Nitekim Sadrü’l-İslâm Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (ö. 493/1100) ve Hanefî
usûlcülerin büyük çoğunluğu bu şekilde yapılan işlemi kalbin kısımlarından
olduğunu belirtmekte ve akisin altında ele almamaktadırlar. Fakat bu
şekilde yapılan kalb “hükmün tersine çevrilmesi” bağlamında akise
benzediği için akisin kısımları altında ele alınmıştır.102